

**Raport
privind executarea bugetului municipal Bălți
la situația din 31 martie 2023**

Veniturile totale ale bugetului municipal Bălți formate din *venituri generale și colectate* la situația din 31 martie 2023 au constituit – **201 902,7 mii lei**, inclusiv:

- Impozite și taxe - 54 284,2 mii lei;
- Granturi primite - 84,0 mii lei;
- Alte venituri - 8 539,2 mii lei;
- Transferuri primite de la bugetul de stat – 138 995,3 mii lei.

	Executat		Devieri 2023 față de 2022	
	31.03.2023	31.03.2022	(+/-)	%
	Veniturile generale și colectate	201 902,7	171 256,7	30 646,0
Impozite și taxe	54 284,2	43 858,8	10 425,4	123,8
Granturi primite	84,0	1 493,2	-1 409,2	5,6
Alte venituri	8 539,2	7324,5	1 214,6	116,6
Transferuri primite în cadrul bugetului de stat	138 995,3	118 580,2	20 415,2	117,2

Comparativ cu perioada similară a anului 2022, veniturile totale ale bugetului municipal sunt mai mari cu **17,9** la sută (**30 646,0** mii lei) în urma creșterii unor venituri generale și colectate.

Din suma totală de venituri (**201 902,7** mii lei), **încasările din impozite și taxe constituie 54 284,2** mii lei (**26,9** la sută din veniturile totale), ceea ce este cu **23,8** la sută (**10 425,4** mii lei) mai mult față de aceeași perioadă a anului precedent și anume:

- încasările din *impozite pe venit* constituie **44 653,8 mii lei**, fiind în creștere cu 28,4 la sută (**9 881,2** mii lei) față de perioada similară a anului precedent;
- încasările din *impozite pe proprietate* au constituit **548,1 mii lei**, comparativ cu aceeași perioadă a anului 2022 sunt mai mari cu **289,6** mii lei;
- încasările din *impozite și taxe pe mărfuri și servicii* au constituit **9 082,4 mii lei** cu 2,9 la sută (**254,6** mii lei) mai mult comparativ cu perioada respectivă a anului precedent.

Încasările din **alte venituri** constituie **8 539,2 mii lei** (**4,2** la sută din veniturile totale), ceea ce este cu **16,6** la sută (**1 214,6** mii lei) mai mult față de perioada similară a anului precedent, inclusiv:

- Încasările din *venituri din proprietate* constituie **1085,5 mii lei**, fiind în descreștere cu 927,4 mii lei față de perioada similară a anului precedent;
- Încasările din *venituri din vânzarea mărfurilor și serviciilor* constituie **7 154,5 mii lei**, fiind în creștere cu **48,9** la sută (**2 350,4 mii lei**) față de perioada similară a anului precedent;
- Încasări *din amenzi și sancțiuni* constituie **73,6** mii lei, fiind în creștere cu **44,0** mii lei față de perioada similară a anului precedent;
- Încasările din *donății voluntare* constituie **220,0** mii lei fiind în descreștere cu **53,6** la sută (**253,7** mii lei) față de perioada similară a anului precedent;
- Încasările din *alte venituri și venituri neidentificate* constituie **5,5 mii lei**, fiind în creștere cu **25,0** la sută (**1,1** mii lei) față de perioada similară a anului precedent.

Încasările transferurilor primite de la bugetul de stat constituie **138 995,3 mii lei** (**68,9** la sută din veniturile totale) cu **17,2** la sută (**20 415,2** mii lei) fiind în creștere comparativ cu perioada respectivă a anului precedent.

Cheltuielile și activele nefinanciare ale bugetului municipal Bălți la situația din 31 martie 2023 au constituit **210 943,5** mii lei.

Comparativ cu perioada similară a anului 2022, acestea sunt mai mari cu **119.9** la sută (**34 942,9** mii lei), dintre care:

mii lei

	Executat		Devieri (+/-)
	31.03.2023	31.03.2022	2023 / 2022
- Servicii de stat cu destinație generală	9 881,4	8 032,5	1 848,9
- Apărare Nationala	190,7	131,4	59,3
- Servicii în domeniul economiei	14 146,4	12 366,1	1 780,3
- Protecția mediului	4 633,2	5 344,7	-711,5
- Gospodăria de locuințe și gospodăria serviciilor comunale	18 823,4	10 022,9	8 800,5
- Ocrotirea sănătății		133,0	-133,0
- Cultură, sport, tineret, culte și odihnă	21 875,5	20 547,2	1 328,3
- Invățământ	126 110,1	109 907,3	16 202,8
- Protecție socială	15 282,8	9 515,5	5 767,3
Total cheltuieli	210 943,5	176 000,6	34 942,9

În aspect economic cheltuielile și activele nefinanciare ale bugetului municipal s-au executat după cum urmează:

mii lei

	Executat		Devieri anul curent fata de anul precedent 2023/2022	
	31.03.2023	31.03.2022	(+/-)	%
- Cheltuieli de personal	122 843,7	100 853,9	21 989,8	121.8
- Bunuri și servicii	32 518,6	31 327,6	1 191,0	103.8
- Dobânzi	1 818,0	636,5	1 181,5	>200
- Subvenții	35 606,3	28 513,3	7 093,0	124.9
- Prestații sociale	5 119,0	3 350,5	1 768,5	152.8
- Alte cheltuieli	565,0	1 818,9	-1 253,9	31.1
- Mijloace fixe	3 157,0	2 157,6	999,4	146.3
- Stocuri de materiale circulante	9 315,9	7 342,3	1 973,6	126.9
- Active neproductive				
Total cheltuieli	210 943,5	176 000,6	34 942,9	119.9

Executarea bugetului municipal la sfârșitul lunii martie 2023 s-a încheiat cu un sold bugetar (deficit) în sumă de **9 040,7** mii lei.

Șef Direcția Generală Financiar-Economică

Vera Rusu

Structura cheltuielilor Bugetului municipal Bălți, conform clasificăției economice

mii lei

